CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(camarapariquera.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 6/2021 DE 28 DE JULHO DE 2021

JUSTIFICATIVA CANARA URUIDAS to
PAES A +

Senhor Presidente,
PROEUTA saio |

Nobres Veread
; “PIE 4

obres vereadores: , Est: A V$SO

Abameençã 4 Rn ipi Sm

Apresento o Projeto de Decreto Legislativo n. 6/2021, o qual objetiva a

aprovação desta Casa de Leis para conceder ao Senhor ADRIANO SANTANA GOMES o

Diploma do Mérito, instituído por meio da Resolução n.º 4/1998.

Justifica-se a referida homenagem pelos relevantes trabalhos realizados em

nosso Município, no ano de 1964 iniciou a carreira como servidor público na Estação

Experimental de Pariquera-Açu.

No ano de 1978, foi Presidente da Associação do Bairro Angatuba e, no

ano 2000, foi eleito como Vereador com 434 votos.

Por essas razões e as demais informações contidas na Biografia anexa, O

Senhor Adriano Santana Gomes é merecedor da referida homenagem, a ser realizada no dia 11 de

outubro de 2021, em Sessão Solene da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, e para tanto,

aguardo que após discutido. seja aprovado pelos Nobres Vereadores desta Casa de Leis o presente

Projeto de Decreto Legislativo, objetivando a concessão do Diploma do Mérito pelos relevantes

serviços de interesse público prestados ao Município.

Com dd 0, 24
L “ra em Plenário x

É uivar £

É aminhe-se

* «miã aos Vereadores [

“ na Comissões i

“ii Dirsona Legislativa

[o : 8

* +u Diretor da Contabird
“4 Tesoureiro

CDeus deja oueercado ”

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44,303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara camarapariquera.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 6/2021 DE 28 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a concessão do Diploma do

Mérito ao Senhor Adriano Santana Gomes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU,

ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor ADRIANO SANTANA GOMES o Diploma do

Mérito. em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Pariquera-Açu.

Art. 2º A entrega do Diploma do Mérito será efetuada em Sessão Solene, no dia 11 de

outubro de 2021, em comemoração ao 68º Aniversário de Emancipação Político-Administrativa da

Cidade de Pariquera-Açu.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão suportadas por

dotação e recursos do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 28 de julho de 2021.

Deus deja deonerado ”
2de3

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www. pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(bcamarapariquera.sp.gov.br

BIOGRAFIA

Adriano Santana Gomes, 78 anos, nascido em Pariquera-Açu em 27 de

julho de 1943. Estudou até o 3º ano, começou a trabalhar em 1958 no armazém do Sr. Onofre

Moreira, no Bairro Capinzal, Município de Registro/SP.

Em 1964, iniciou carreira como funcionário público na Estação

Experimental de Pariquera-Açu.

No ano de 1966, casou-se com Zélia Gomes, com quem teve 6 filhos, e

passou para o cargo de motorista no antigo Cedaval em 1970.

Em 1978. foi Presidente da Associação do Bairro Angatuba e, no ano de

1999, aposentou-se como servidor público,

Foi eleito em 2000. como vereador com 434 votos e no ano de 2003 foi

afastado devido ao acidente sofrido.

E
K N

A ú [a] À , Md) |)

: JAIR DA BICA
“Vereador. / 4

Sa

“Cheuo deja Pescereceto ”

32de3